股票代码：600116 股票简称：三峡水利 编号：临 2026-002 号

重庆三峡水利电力（集团）股份有限公司

关于 2025 年度担保计划的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 在重庆三峡水利电力（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）2025

年度担保计划内，2025 年 12 月无新增担保。

 除上述 2025 年度担保计划外，根据公司 2024 年第一次临时股东大会审

议通过的《关于为重庆市科尔科克新材料有限公司提供担保的议案》，公司下

属全资子公司重庆涪陵聚龙电力有限公司（以下简称“聚龙电力”）于 2025 年

12 月为其持股 31.5%的参股公司重庆市科尔科克新材料有限公司（以下简称“科

尔科克公司”）按持股比例提供担保 4,095 万元。该担保事项不属于关联担保，

项目建设期间，由科尔科克公司以其项目土地使用权及在建工程对聚龙电力担

保金额提供反担保；项目建成后，科尔科克公司用全部资产的第二顺位抵押权

对聚龙电力担保金额提供反担保。

 截至 2025 年 12 月 31日，公司及子公司累计担保余额为 116,219.75 万

元，公司及子公司担保总额为 312,441.95 万元【含 2025 年度担保计划中尚未

使用额度 195,000 万元以及公司下属全资子公司聚龙电力为其持股 31.5%的参

股公司科尔科克公司提供的担保总额中尚未使用额度 1,222.20 万元】，占公

司 2024 年度经审计归属于上市公司股东净资产的 28.33%。截至本公告披露日，

公司无逾期担保。

 特别风险提示：公司 2025 年 12 月份存在为资产负债率超过 70%的参股

公司科尔科克公司提供担保的情况，敬请投资者注意相关风险。

 其他说明：本公告中担保余额、发生额、总额以及偿还额度合计数与分

项数之和尾数不符的情况，系四舍五入原因所致。

一、担保情况概述

（一）2025 年度担保计划概述

公司分别于 2025 年 4 月 23 日、6月 27 日召开第十届董事会第二十九次会

议及 2024 年年度股东大会，审议通过了《关于公司 2025 年度担保计划的议案》，

会议同意公司 2025 年度担保计划新增担保总额不超过 19.50 亿元，并同意授权

总经理办公会具体负责处理上述担保事宜，适用期限为股东大会批准之日至下

一次股东大会重新核定担保额度之前。公司 2025 年度担保计划中被担保方为公

司全资子公司以及控股子公司，其中全资子公司 5家，担保金额 7.50 亿元；控

股子公司 1家，担保金额 2亿元；开展票据池业务，公司及子公司、子公司之

间互相担保累计发生额不超过 10 亿元。上述内容详见公司分别于 2025 年 4 月

25 日、6月 28 日在上海证券交易所网站披露的《第十届董事会第二十九次会议

决议公告》（临 2025-014 号）、《关于 2025 年度担保计划的公告》（临 2025-018

号）、《2024 年年度股东大会决议公告》（临 2025-027 号）。

（二）担保计划进展情况

2025 年 12 月，公司控股子公司巫溪县后溪河水电开发有限公司向农商行

万州分行偿还了 1,576.50 万元贷款，从而解除公司 1,576.50 万元的担保责任；

公司全资子公司重庆博联热电有限公司向农商行万州分行偿还了 780 万元贷

款，从而解除公司 780 万元的担保责任；公司全资子公司重庆两江综合能源服

务有限公司向三峡银行万州分行偿还了 200 万元贷款，从而解除公司 200 万元

的担保责任；公司全资子公司贵州武陵锰业有限公司向太平石化租赁公司偿还

了 1,000 万元贷款，从而解除公司全资子公司重庆乌江电力有限公司 1,000 万

元的担保责任。

二、担保的必要性和合理性

公司 2025 年度担保计划是根据实际经营需要和资金安排，为满足部分所属

公司的资金需求而进行的合理预计。所有被担保主体均为公司下属全资、控股

子公司，公司具有充分的控制力，能对其生产经营进行有效监控与管理，整体

担保风险可控，不会对公司的正常经营、财务状况以及经营成果带来不利影响。

三、董事会意见

公司第十届董事会第二十九次会议审议通过了《关于公司 2025 年度担保计

划的议案》。董事会认为：2025 年度担保计划中所有被担保主体均为公司下属

全资、控股子公司，其经营状况稳定，具有担保履约能力。公司对全资及控股

子公司具有充分的控制力，能对其生产经营进行有效监控与管理，整体担保风

险可控，不会对公司的正常经营、财务状况以及经营成果带来不利影响。为满

足公司部分子公司发展的资金需求，使其能够健康、可持续发展，根据公司及

所属子公司的实际经营需要和资金安排，会议同意公司 2025 年度担保计划事

项，新增担保额度为 19.50 亿元，并同意提请股东大会授权总经理办公会具体

负责处理上述担保事宜，适用期限为 2024 年年度股东大会批准之日至下一次股

东大会重新核定担保额度之前。

四、累计担保数量及逾期担保的数量

除 2025 年度担保计划外，根据公司 2024 年第一次临时股东大会审议通过

的《关于为重庆市科尔科克新材料有限公司提供担保的议案》，公司下属全资

子公司聚龙电力于 2025 年 12 月为其持股 31.5%的参股公司科尔科克公司按持

股比例提供担保 4,095 万元。

截至 2025 年 12 月 31 日，公司及子公司担保总额为 312,441.95 万元(含

2025年度担保计划中尚未使用额度195,000万元以及公司下属全资子公司聚龙

电力为其持股 31.5%的参股公司科尔科克公司提供的担保总额中尚未使用额度

1,222.20万元)，占公司2024年度经审计归属于上市公司股东净资产的28.33%。

公司当前担保全部是对全资、控股子公司、合营公司以及子公司之间的担保，

不存在为控股股东和实际控制人及其关联人提供担保的情况，存在为其他外部

单位提供担保的情况，公司及子公司不存在逾期对外担保。

特此公告。

重庆三峡水利电力（集团）股份有限公司

董 事 会

二〇二六年一月二十二日

	OLE_LINK11
	OLE_LINK12
	OLE_LINK9
	OLE_LINK8
	OLE_LINK25
	OLE_LINK24
	OLE_LINK26
	OLE_LINK27